

PRESS RELEASE

Month Long Celebration of 75th Vanmahotsava under Middle Andaman Forest Division
Concludes on 31.07.2024

On the occasion of 75th Vanmahotsava celebration 2024, a month long programmes were organized by the Middle Andaman Forest Division, wherein various activities such as planting of ornamental/fruit bearing/Medicinal plant seedlings took places at different places of this entire Division involving general public, PRI's various department/NGO's in their vicinity and over 1.5 lakhs planted were planted. Free distribution of seedlings to the general public were organized, Rallies and awareness programmes were also held highlighting issues containing importance of tree planting, Man-animal conflict etc.

Division organized various offline competitions such as drawing & painting competition. Competition targeted to sensitize the students of various age groups on various issues like **"Forest and Wildlife"**, **"Trees Are Our True Friends"** and **"3R's- Reduce, Reuse, Recycle"**.


Further, during the valedictory function of Van Mahotsav, Smt. Jyotsna Biswas w/o late Shri Pralhad Biswas of Phooltala under Kadamtala Range was paid Government compensation. She lost her husband during man-animal conflict where a crocodile attacked him.

This year entire Van Mahotsava was organised on **'Naari Shakti'** theme apart from **'Ek Ped Maa ke Naam'**. The role of women in forest conservation and protection was not only organised but appreciated also. During, valedictory function eminent Female Officers who are currently serving in various department under Rangat Tehsil were the chief guests. On this occasion Dr Abdul Qayum, IFS DFO welcomed various participants, local PRI members and thanked all the line department for extending necessary support during the month long Van Mahotsava. He said that 'One who plants a tree, plants a hope' and we all should take special attention on post plantation care and we should own and nurture the plant for at least 3 years.

A short video on programme organized in the division was also screened. It was emphasized that the need on planting of trees and protecting it for the greenery around and the forest cover must increase.

On this occasion the performance and participation of schools such as Jawahar Navodaya Vidyalaya Panchwati, GSSS Sabari, GSSS Rangat, GSSS Bakultala, St. Mary's, Rangat, VKV Rangat, GSSS Swadesh Nagar, GMS Parnashala and all the Primary and Secondary Schools under Rangat Tehsil.

Senior officers of the Department specially Shri Anil Saha ACF who was the torch bearer and Shri Sunil Kumar IFS probationer also remained present.


(Dr. Abdul Qayum, IFS)
प्रभागीय वन अधिकारी
Divisional Forest Officer
मध्य अण्डमान
Middle Andaman

प्रेस विज्ञप्ति

मध्य अंडमान वन प्रभाग में 75वें वन महोत्सव का महीने भर चलने वाला उत्सव 31.07.2024 को संपन्न हुआ

75वें वन महोत्सव 2024 के अवसर पर मध्य अंडमान वन प्रभाग द्वारा एक महीने के कार्यक्रम आयोजित किए गए जिसमें आम जनता, पंचायती राज संस्थान, विभिन्न विभागों/एनजीओ को शामिल करते हुए पूरे प्रभाग के विभिन्न स्थानों पर सजावटी/फलदार/औषधीय पौधे के पौधे लगाने जैसी विभिन्न गतिविधियाँ हुईं और 1.5 लाख से अधिक पौधे लगाए गए। आम जनता को पौधों का निःशुल्क वितरण किया गया, रैलियाँ और जागरूकता कार्यक्रम भी आयोजित किए गए जिनमें वृक्षारोपण के महत्व, मानव-पशु संघर्ष आदि जैसे मुद्दों पर प्रकाश डाला गया।

प्रभाग ने विभिन्न ऑफलाइन प्रतियोगिताओं जैसे ड्राइंग और पेंटिंग प्रतियोगिता का आयोजन किया। प्रतियोगिता का उद्देश्य विभिन्न आयु वर्ग के छात्रों को "वन और वन्यजीव" " पेड़ हमारे सच्चे दोस्त हैं " और "3R's- Reduce, Reuse, Recycle" जैसे विभिन्न मुद्दों पर संवेदनशील बनाना था।


इसके अलावा वन महोत्सव के समापन समारोह के दौरान कादमतला रेंज के अंतर्गत फूलतला निवासी स्वर्गीय श्री प्रल्हाद विश्वास की पत्नी श्रीमती ज्योत्सना विश्वास को सरकारी मुआवजा दिया गया। उनके पति की मानव-पशु संघर्ष के दौरान मृत्यु हो गई थी जिसमें एक मगरमच्छ ने उन पर हमला किया था।

इस वर्ष संपूर्ण वन महोत्सव " नारी शक्ति" थीम के अलावा "एक पेड़ माँ के नाम" पर आयोजित किया गया। वन संरक्षण और सुरक्षा में महिलाओं की भूमिका को न केवल आयोजित किया गया बल्कि सराहना भी की गई। समापन समारोह के दौरान रंगत तहसील के अंतर्गत विभिन्न विभागों में कार्यरत प्रतिष्ठित महिला अधिकारी मुख्य अतिथि थीं। इस अवसर पर प्रभागीय वन अधिकारी डॉ. अब्दुल कयूम, भारतीय वन सेवा ने विभिन्न प्रतिभागियों स्थानीय पंचायती राज संस्थान सदस्यों का स्वागत किया और एक महीने के वन महोत्सव के दौरान आवश्यक सहयोग प्रदान करने के लिए सभी लाइन विभागों को धन्यवाद दिया। उन्होंने कहा कि जो पेड़ लगाता है वह आशा लगाता है और हमें सभी को पौधरोपण के बाद की देखभाल पर विशेष ध्यान देना चाहिए और हमें कम से कम 3 साल तक पौधे का स्वामित्व और पोषण करना चाहिए।

प्रभाग में आयोजित कार्यक्रम पर एक छोटी सी वीडियो भी दिखाई गई। इस बात पर जोर दिया गया कि चारों ओर हरियाली के लिए पेड़ लगाने और उसकी सुरक्षा करने की आवश्यकता है और वन क्षेत्र में वृद्धि होनी चाहिए।

इस अवसर पर जवाहर नवोदय विद्यालय पंचवटी, जीएसएसएस साबरी, जीएसएसएस रंगत, जीएसएसएस बकुलाला, सेंट मैरीज़ रंगत, वीकेवी रंगत, जीएसएसएस स्वदेश नगर, जीएमएस परणशाला और रंगत तहसील के अंतर्गत सभी प्राथमिक और माध्यमिक विद्यालयों जैसे स्कूलों के प्रदर्शन और भागीदारी की सराहना की गई।

विभाग के वरिष्ठ अधिकारी विशेष रूप से श्री अनिल साहा, सहायक वन संरक्षक जो कि मशालवाहक थे और श्री सुनील कुमार, भारतीय वन सेवा प्रशिक्षु भी उपस्थित रहे।


(Dr. Abdul Qayum, IFS)
प्रभागीय वन अधिकारी
Divisional Forest Officer
मध्य अण्डमान
Middle Andaman

